
 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI  

Città Metropolitana di Palermo  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 12 del Registro – Anno 2023 

 

OGGETTO:  
Ratifica variazione in via d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 

2023, (Art. 175, Comma 5, del D. LGS. n. 267/2000) adottata con Delibera di  

G.C. N. 15 del  08/02/2023. 

 

 
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di Febbraio alle ore 18:15 e seguenti, nella sala delle 

adunanze consiliari, a seguito di determinazione del Presidente del Consiglio previa regolare 

convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria di prima/seconda 

convocazione. 
 
Dall’appello risultano presenti i Consiglieri: 

 COGNOME E NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 DI GIORGIO ANNA RITA   

2 FRANZONI FRANCESCO   

3 COSCINO RITA   

4 GIAMMALVA PIETRO   

5 DI PINO SALVATRICE ELENA   

6 FERINA GIUSEPPE   

7 MARCHESE TERESA   

8 NAPOLI NUNZIO   

9 POLLICHINO CARMELO   

10 ZITO VALERIA   




 

CONSIGLIERI    ASSEGNATI 

                              IN CARICA 
N. 10 PRESENTI   9 

ASSENTI     1 N. 10 
 

Assume la presidenza dell’adunanza il Presidente del Consiglio Sig. Francesco Franzoni. 

Assiste e partecipa il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone. 

Per l’Amministrazione sono presenti: Sindaco e assessori Bondì, Di Giorgio e Tortorici. 

Ai sensi dell’art. 184 dell’OO.EE.LL. vigente in Sicilia ed approvato con L.R. n. 16/1963, la Presidente 

designa gli scrutatori nelle persone dei Consiglieri: 

 _______________________ 

 _______________________ 

 _______________________ 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2022 esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024  redatto in termini di competenza 

e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 VISTO l'art. 175, c. 4, del T.U.E.L. e s.m.i., in forza del quale “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di 

bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 

entro il il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 08/02/2023, con la quale sono state apportate in via 

d’urgenza variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa al Bilancio di Previsione dell’Esercizio 

2022/2024, annualità 2023 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, necessarie per consentire 

l’avvio delle procedure per  l’individuazione degli ambiti di progettazione territoriale da porre tra gli 

obiettivi  da perseguire per dotarsi di proposte progettuali mediante la messa a bando di premi o 

l’affidamento dei servizi di progettazione, secondo le modalità di cui all’art.1 del D.L.76/20 convertito, 

L.120/20 in attuazione dell’art.12 D.L. 10 settembre 2010, n. 121 come convertito nella Legge 9 Novembre 

2021 n. 156 modificato dal Decreto-Legge “Aiuti Bis “ 04 Agosto 2022; 
 
 RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento adottato dalla Giunta Comunale, stante la 

necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenza di spesa; 
 
 VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli art. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 

acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. 267/2000 con verbale n. 05 del 19.02.2023; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 

08/02/2023, avente ad oggetto: “Variazione, in via d’urgenza al Bilancio di Previsione dell’Esercizio 

Finanziario 2022/2024 annualità 2023, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267”;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

In  ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  favorevole 
 

Chiusa Sclafani, 14.02.2023                                                Il Responsabile dell’Area”4” Tecnica 
                                                                                                            F.to  Arch. Maurizio Parisi                                                                                                                                                             
______________________________________________________________________________________ 
 

In  ordine alla regolarità contabile si esprime parere  favorevole 
 

Chiusa Sclafani, 14.02.2023 
                                                                                 Il Responsabile dell’Area”2” Economico-Finanziaria     
                                                                                      F.to Sig. Coscino Antonino Giuseppe Gabriele      
                                                                                                                                                                           

 



 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 

 

1. DARE ATTO che la premessa esplicativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

che qui si intende integralmente riportata ed approvata. 
 

2. RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 15 del 08/02/2023, avente ad oggetto: “Variazione, in via d’urgenza al Bilancio di Previsione 

dell’Esercizio Finanziario 2022/2024 annualità, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267”. 
 

3. DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
         
 

 

  
         Il Proponente  
         Il Vice Sindaco 
                F.to Stefano Domenico Sciabica  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Presidente del Consiglio introduce il punto all’O.d.G. avente ad oggetto ““Ratifica variazione 

in via d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024 annualità 2023 (art. 175, comma 5, del 

D.Lgs. n. 267/2000) adottata con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 01.02.2023.”, ed invita il 

Sindaco a relazionare.  

Il Sindaco, presa la parola, illustra il contenuto della proposta in oggetto. 

Constatata l’assenza di interventi, il Presidente del Consiglio pone in votazione la proposta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata e seduta dai n. 9 Consiglieri 

presenti e votanti (Di Giorgio Annarita, Franzoni Francesco, Coscino Rita, Giammalva Pietro, Di 

Pino Salvatrice Elena, Marchese Teresa, Napoli Nunzio, Pollichino Carmelo, Zito Valeria) 

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la proposta. 

 
 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese mediante alzata e seduta 

dai n. 9 Consiglieri presenti e votanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

       Il Consigliere Anziano                         Il Presidente del Consiglio                    Il Segretario Comunale    

F.to Dott.ssa Annarita Di Giorgio          F.to Sig. Franzoni Francesco                   F.to Avv. Placido Leone 

 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ________________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ________________ 

 

 

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 

deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Chiusa Sclafani, li ___________________ 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to  Avv. Placido Leone 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21.02.2023; 

 decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

     perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 
Chiusa Sclafani, li 21.02.2023                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to Avv. Placido Leone 
 

 
 

************************************************************************************************ 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                    F.to  Avv. Placido Leone 

 

 



 
  

Pag. 1 di 3 
 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 
 

Verbale n. 05 

 del 19/02/2023 

 

Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio 
comunale avente ad oggetto la ratifica della 
deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 
08.02.2023 di variazione d’urgenza del bilancio di 
previsione 2022 - 2024 ai sensi dell’art. 175, 
comma 4 del D.Lgs 267/2000, dell’art. 15 c. 4 bis 
del D.L. 77/2021 e dell’art. 5 L.R.13/2021 

 

PREMESSO  

- che il Comune, con deliberazione di Consiglio n. 12 del 29/04/2022 ha approvato il Rendiconto 

esercizio 2021;  

- che con deliberazione di Consiglio n. 13 del 29/04/2022 è stato approvato il Documento unico 

di programmazione (D.U.P.) 2022/2024;  

- che con deliberazione di Consiglio n. 14 del 29/04/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;  

- che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione è stato fissato al 30/04/2023 

(Legge 29 dicembre 2022, n. 197, art. 1 comma 775); 

PRESO ATTO  

- che il Comune non ha ancora deliberato il Bilancio di previsione 2023/2025 ed è pertanto in 

esercizio provvisorio; 

 CONSIDERATO  

- che l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ai commi 4 e 5 così recita: 

comma 4 - Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 

il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

comma 5 - In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e 

 

 COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 



 
  

Pag. 2 di 3 
 

comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 

ratificata; 

- che il D.L. 77/2021, in materia di governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure, prevede all’art. 15 comma 4-bis che “gli enti locali che si rovano in esercizio 

provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere a 

bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante 

apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'art. 163 del TUEL e dall’allegato 4/2 

annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  

- che la risposta del MEF (Arconet) ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48) 

sancisce “Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso 

dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di 

derivazione statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”; 

- che l’articolo 5 della legge regionale 15 giugno 2021 n. 13 stabilisce che “per il triennio 2021-

2023 per conseguire l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse di derivazione statale, regionale 

o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata agli enti locali, i 

Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente alle suddette 

risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con delibera della giunta, da 

ratificarsi a pena di decadenza da parte del consiglio ai sensi dell’articolo 175 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni”. 

ESAMINATI 

- gli atti relativi alla proposta di deliberazione consiliare, trasmessi a mezzo pec con prot. n. 

1773 in data 17/02/2023, avente ad oggetto la ratifica della Delibera di G.M. sopra indicata e 

riguardante la variazione al bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2023 – esercizio 

provvisorio (art. 175, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000), per l’iscrizione di un contributo 

previsto ed assegnato con DPCM 17/12/2021 “Ripartizione del Fondo per la progettazione 

territoriale” per le annualità 2021/22, come di seguito specificato: 

 

ANNO 2023 

ENTRATE 

Cap 2003 art. 4 – COD. BIL. 2.01.01.01.001 = + 23.966,44 

USCITE 

Cap 10860 art. 2 – COD. BIL. 1.03.02.11.999 = + 23.966,44 

 



 
  

Pag. 3 di 3 
 

TENUTO CONTO  

- che alla suindicata proposta di variazione è allegato il prospetto degli equilibri di bilancio, 

aggiornato alle suddette variazioni, che ne costituisce parte integrane e sostanziale; 

- che le motivazioni della suddetta variazione possono rientrare, per come esplicitate, nel 

dettato dell’art. 15 c. 4 bis del D.L. 77/2021 e dell’art. 5 L.R.13/2021; 

- del rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, fissato nei 60 giorni seguenti alla 

delibera di G.M. e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine; 

LETTI 

 i pareri favorevoli, espressi sulla proposta di deliberazione in parola, di regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi degli art. 49 e 147bis del Tuel;  

VISTI 

- il D.lgs.118/2011 e il D.lgs.126/2014;  

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO, PRESO ATTO, TENUTO CONTO, ESAMINATO, 
LETTO E VISTO  

IL REVISORE UNICO 

per quanto di competenza, esprime PARERE FAVOREVOLE alla Deliberazione di Consiglio 

Comunale avente ad oggetto la ratifica della Delibera di G.M. sopra indicata e riguardante la 

variazione al bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2023 – esercizio provvisorio (art. 175, 

comma 4, del d. lgs. n. 267/2000, art. 15 c. 4 bis del D.L. 77/2021 e art. 5 della L.R. 13/2021), per 

l’iscrizione di risorse ripartite con D.P.C.M. 17 dicembre 2021 ed inerenti la progettazione territoriale 

(maggiori entrate e maggiori uscite per euro 23.966,44 come evidenziate nell’apposito prospetto 

allegato). 

                                                                            IL REVISORE UNICO 

                                                                              Michele Pantano (*)    

 

(*) Il documento è firmato digitalmente. 

 


	x Deliberazione C.C. n. 12 del 21-02-2023
	Verbale n. 05 del 19-02-2023

